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Abstrakt

Bakalářská práce představuje osobnost Milana Vítka, jeho kariéru interpreta a

pedagoga. V první části je představen životopis Milana Vítka, druhá část se zaměřuje

na jeho pedagogickou činnost a učební metody. Třetí část zahrnuje rozhovory s dnes

již bývalými studenty Milana Vítka, kteří pod jeho vedením studovali v různých

obdobích jeho života, Perem Enokssonem Václavem Dvořákem, Nikolajem Szeps-

Znaiderem a Malin Broman. Krátký životopis jednotlivých houslistů je zahrnut na

začátku každé části této kapitoly. Poslední část je věnována Mezinárodním

houslovým kurzům v Litomyšli, které Milan Vítek založil.

Klíčová slova: Milan Vítek, Julius Remeš, pedagogika, housle

Abstract

Bachelor’s thesis describes Milan Vítek, his pedagogical and artistic career. The first

part introduces his biography, the second part describes his teaching methods and

his unique approach to pedagogy. The third part includes short interviws with his

former students, Per Enoksson, Václav Dvořák, Nikolaj Szeps-Znaider and Malin

Broman, who were thaught by him in different time periods of his life. Short biography

of every violinist is included in each section of this chapter. The last chapter is

devoted to the International String Masterclass in Litomysl.

Key words: Milan Vitek, Julius Remes, pedagogy, violin
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Úvod

Osobnost Milana Vítka je bezesporu velkým přínosem v oblasti houslové hry

v Evropě i ve Spojených státech, bohužel však v České republice, v zemi, ze které

pochází a kde strávil významnou část svého života, není nijak známá. Dosud zde o

tomto umělci nebyla vydána žádná publikace. Právě toto byl jeden z faktorů, který

mě ovlivnil při volbě tématu diplomové práce. Chtěla bych seznámit mé české kolegy

nejen s uměleckou dráhou Milana Vítka, ale i s jeho velmi inspirativním životním

příběhem.

Ve této práci budu čerpat nejen z literatury pojednávající o jeho profesorech a

spolužácích, ale také z rozhovorů s panem profesorem Milanem Vítkem a jeho žáky

Malin Broman, Perem Enokssonem, Václavem Dvořákem a Nikolajem Szeps-

Znaiderem, abych mohla čtenářům poskytnout pohled na tuto významnou osobnost

z mnoha perspektiv. Každého, dnes již bývalého studenta se budu ptát na období, ve

kterém s Milanem Vítkem spolupracovali, na technické problémy, se kterými jim byl

nápomocen, jak se proměnil jejich způsob nácviku skladeb při studiu pod jeho

vedením i na jejich současný pohled na jeho výuku.

Popíšu jeho zkušenostmi prověřené metody výuky, které kladou důraz především na

techniky cvičení a detailní rozbory jednotlivých děl i budování jistoty při provádění

skladeb na veřejnosti. K velmi důležitým rysům jeho výuky patří, že přistupuje ke

každému studentovi individuálně a snaží se mu vytvořit co nejlepší podmínky

k hudebnímu i osobnostnímu růstu.

Jsem velmi vděčná, že jsem se s ním mohla několikrát setkat aspolupracovat na

Mezinárodních houslových kurzech v Litomyšli, o kterých se také zmíním

v závěrečné části mé práce.

Tato práce by mohla být přínosem nejen pro mé kolegy z řad houslistů, ale pro

všechny interprety a pedagogy působící v hudebním prostředí.
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1. Životopis

Dětství a studia na konzervatoři

Milan Vítek se narodil 30.8.1938 v Ostravě. Na své hudební začátky má krásné

vzpomínky. Z vlastní vůle se v šesti letech začal učit hře na housle u profesora

Josefa Povýšila, žáka Otakara Ševčíka, který byl v té době koncertním mistrem

orchestru opery v Ostravě. „Jeho výuka byla nevšední, přestože mi bylo pouze šest

let, přistupoval ke mně jako k příteli. Lekce byly delší, než je obvyklé, dvě, tři, čtyři

hodiny jednou týdně, ale velmi zábavné a moc jsem si je užíval, proto bylo také i mé

cvičení hravé a zábavné, neměl jsem pocit, že se musím nutit do cvičení. Těšil jsem

se, že si vezmu housle do ruky a užiji si hru. Pracoval jsem s panem Povýšilem šest

nebo sedm let. Myslím, že první učitelé na Vás mají ten největší vliv. Mohou Vám

hodně dát, nebo Vás naopak mohou odradit. Práce s ním pro mě byla klíčová‘‘ [8]

V roce 1963 zahájil sedmileté studium na Brněnské konzervatoři u profesora Julia

Remeše, díky němuž získal velmi kvalitní technický základ. Profesor Remeš často

analyzoval způsob hry jednotlivých studentů a vynalézal různá cvičení, která

přinášela velmi efektivní řešení technických problémů. [8] Tyto metody jsou Milanu

Vítkovi dodnes velmi blízké a hojně jich využívá při výuce svých studentů.

Na tuto dobu Milan Vítek velmi rád vzpomíná také z pohledu osobního. Obklopovalo

jej mnoho přátel. „jeden z mých nejlepších přátel byl pianista Marco Honda. Před

víkendem jsme vždy zašli do knihovny, vypůjčili jsme si spoustu sonát a jiných kusů

pro housle a klavír a od nedělního rána jsme je přehrávali, dokud sousedi nezačali

klepat na ústřední topení, aby nám tím dali najevo, že už toho bylo dost.

Seznamovali jsme se tak s novým repertoárem, protože jsme si vždy vybírali díla,

která jsme dosud neznali a nehráli a také jsme se zdokonalovali ve hře z listu. Byla to

dost inteligentní zábava.“
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Zážitky z konzervatoře mají v podání pana profesora i humorný charakter. „Pamatuji

si, když jsem hrál poprvé na večírku v konzervatorním sále a pozoroval jsem

v zrcadle, které viselo naproti mně, zda posluchači vidí, jak se mi klepou nohy,

naštěstí to k mé velké úlevě vidět nebylo.‘‘

V době studií na konzervatoři poznal také svou první ženu Věru, za svobodna

Plačkovou. Seznámili se, když Milan v devatenácti letech vypomáhal jako houslista

Univerzitnímu sboru na koncertech v Mariánských lázních. Věra později dostala jako

magistra farmacie umístěnku v Bílině. V roce 1957 se vzali.
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Studia a angažmá v Praze, emigrace do Dánska

V roce 1960 zahájil Milan Vítek studium na Akademii múzických umění v Praze u

profesora Jaroslava Pekelského. Popisuje jej jako profesora, který studenty učil

zejména samostatnosti. Profesor Štraus, rovněž žák Pekelského jej vylíčil takto:

„Nejpodstatnějším rysem jeho pedagogiky však zůstávala právě svoboda objevování

i za cenu omylů, které u zvlášť tvrdohlavých žáků připouštěl, věda, že zdravé jádro si

nakonec najde nutné hranice samo. Jednotliví absolventi z jeho třídy se značně lišili,

nemajíce oné jednotící nálepky, podle níž se pozná určitý pedagog. Každému byla

ponechána jeho vlastní houslová a tvůrčí povaha, a v jejím rámci se skladby

vypracovávaly na objektivně nutnou úroveň, takže pedagog byl v tomto případě

vlastně zrcadlem, odrážejícím studentovu nezkušenost. Ovšem zrcadlem, které

neprominulo žádný prohřešek proti vkusu a střehlo bedlivě studentův vývoj.“[1]

V roce 1959 získal cenu na prestižní soutěži Jacquese Thibauda v Paříži. V roce

1961 vyhrál soutěž Llangollen Music Festival ve Walesu.

V roce 1964 zvaršil studia na Akademii Múzických umění absolventským koncertem,

na kterém zazněla sonáta a Tři madrigaly Bohuslava Martinů. Spoluúčinkovali violista

Karel Řehák a klavírista Jaroslav Kolář. „Bylo to těsně poté, co bylo povoleno hrát

skladby od Bohuslava Martinů. Mysleli jsme, že budeme skladbu Tři madrigaly

premiérovat, ale nakonec nás o čtrnáct dní předběhli hráči Smetanova kvarteta.“

Již za studií se také Milan Vítek angažoval v různých komorních seskupeních.

S kolegy Zdeňkem Kožinou a Ladislavem Pospíšilem působil v triu Pro Camera. [2]

Byl také jedním ze zakladatelů souboru Pražští komorní sólisté v čele s dirigentem

Václavem Neumannem, členem České filharmonie a také prvním violistou

Smetanova kvarteta. Tento soubor sestával zejména ze členů Symfonického

orchestru hlavního města Prahy FOK, sedmi houslistů, dvou violistů, dvou

violoncellistů, kontrabasisty a cembalistky Zuzany Růžičkové. Vedoucími skupin byli

[…]


lekce týdně, čehož jsem si velmi vážila.

Máte nějakou vzpomínku, o kterou byste se ráda podělila?

Takových vzpomínek mám velmi mnoho. Čas strávený s ním a jeho ženou v Kodani,

rok v Oberlinu, který nás ještě více sblížil, příprava na Nielsenovu soutěž, jeho

návštěvy v Kunsbacka, naše houslová třída, stal se prakticky členem mé rodiny-stále

jsme v kontaktu. Vděčím mu za velkou část svého života!
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4. Mezinárodní houslové kurzy v Litomyšli

Mezinárodní houslové kurzy Milana Vítka byly založeny roku 1996. Myšlenka kurzů

se zrodila na kurzech v Třebíčí, kde profesor Vladimír Přiklopil seznámil Milana Vítka

s Annou Rychnovskou, houslistkou působící v Litomyšli. Milan Vítek se jí svěřil

s myšlenkou založení vlastních kurzů. S její pomocí a podporou tehdejšího ředitele

tamní hudební školy, Radomila Kašpara se tato idea mohla zrealizovat. Litomyšl je

z mnoha důvodů ideálním místem pro tyto účely. Mistrovské kurzy se mohly

uskutečnit díky finanční podpoře nadací Augustinus fonde, Beckett Fonden a Jacob

Gade legat, kurzy po dlouhou dobu podporovala i firma Larsen Strings. [10]

Milana Vítka k realizaci kurzů vedla hlavně touha vytvořit mladým umělcům kulturně

rozmanité, inspirativní prostředí, které sám postrádal za dob studií. „Jako mladý

houslista v komunistickém Československu jsem se svými spolužáky neměl téměř

žádnou možnost cestovat, takže interakce s hráči na smyčcové nástroje a s učiteli

z jiných zemí nebyla možná. Kdykoli se jeden ze spolužáků vrátil ze soutěže, nebo

koncertu v zahraničí, hned jsme ho nedočkavě „vyslýchali“, jak se různé skladby

v jiných zemích hrají nebo jaké jsou nejnovější trendy ve hře na smyčcové nástroje.

Tato zkušenost mě přesvědčila, že je velmi důležité vytvářet prostředí, kde se mohou

studenti z celého světa setkávat při intenzivním studiu u vynikajících mezinárodních

učitelů, kde mohou navázat přátelství a vyměňovat si vzájemně poznatky.“[10]

Kurzy poskytují velmi dobré zázemí pro intenzivní práci mladých houslistů. Je jim

poskytnuto šest lekcí se špičkovými pedagogy, společná masterclass, kde je možné

prodiskutovat hru s profesory i ostatními studenty i možnost obehrát si repertoár na

několika z osmi koncertů pořádaných na nejrůznějších kulturních místech v okolí

Litomyšle. V průběhu let se koncerty pořádaly například na Zámku Potštejn,

v Heřmanově Městci, v Tylově domě v Poličce, rodišti Bohuslava Martinů, na zámku

v Letohradu, v evangelickém kostele v Brandýse nad Orlicí.

V rozhovorech vzniklých na houslových kurzech v Litomyšli se Milan Vítek vyjádřil ke

kurzům takto: „Studenti zde mají veškerý čas k dispozici, aby studovali a cvičili. Za
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pouhé tři týdny tady udělají kolikrát daleko více než za celý jeden semestr. Jejich

produktivita práce je ohromná. Když sem někteří studenti přijedou podruhé, potřetí, je

vidět, jaké dělají velké pokroky a rozvíjí se, což samozřejmě nemůžeme přisuzovat

pouze kurzům, máme je tu jen tři týdny, ale můžeme je zde inspirovat, aby jejich

práce byla smysluplnější a efektivnější, aby dostali energii zdokonalovat se co možná

nejvíce.“ [12]

V průběhu let se do Litomyšle sjelo také několik významných pedagogů. Housle zde

učili také Per Enoksson, Michael Malmgren, Alexandre Zapolski.

Takto se o kurzech vyjádřil Josef Špaček: „Mezinárodních houslových kurzů

v Litomyšli jsem se zúčastnil v letech 2004 a 2006. Upřímně mohu říct, že to byla

jedna z nejlepších zkušeností, které se mi dosud na kurzech dostalo. Program kurzů

je velmi dobře promyšlený, kurzy jsou výborně zorganizované. Studentům jsou

poskytnuty tři lekce týdně, což je fantastické. Ubytování je také velmi příjemné. Hráči

mají skvělou příležitost zahrát si na několika koncertech v Litomyšli a okolí. Obecně

vzato, houslové kurzy v Litomyšli jsou zkrátka a jednoduše ty nejlepší.“
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Závěr

Psaní diplomové práce na toto téma bylo mnohdy jako detektivní práce. Jelikož Milan

Vítek v různých obdobích pobýval v různých zemích, musela jsem vyhledávat zdroje

také v cizích jazycích. Velkou pomocí mi byly rozhovory s panem profesorem.

Poskytl mi spoustu informací, které dosud nebyly nikde zaznamenány.

Velmi obohacující pro mě byly rozhovory s bývalými žáky Milana Vítka. Vyplynulo

z nich, s jakou péčí se Milan Vítek vždy o své studenty staral. Nikdy mu nebyli

lhostejní. Fungoval mezi nimi velmi přátelský vztah, přestože k němu cítili velký

respekt. Často se setkáme s tvrzením, že aby se talent mohl rozvinout co

nejefektivněji, je k tomu potřeba velmi tvrdá ruka profesora. Myslím, že způsob výuky

Milana Vítka a výsledky jeho práce dokazují, že žák musí být v prvé řadě velmi dobře

motivován a inspirován, aby mohl dojít k co nejlepším výsledkům, k čemuž

napomáhá také velmi přátelská atmosféra na lekcích.

Zajímavé bylo také pozorovat, že pohled studentů a samotného Milana Vítka na jeho

výuku se shodoval.
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