Oponentský posudek k bakalářské práci Alžběty Ježkové.

Téma: Prof. Milan Vítek – pedagog a umělecká osobnost.

Jméno prof. Milana Vítka znám samozřejmě dlouhá léta. Protože však emigroval

do Dánska a tato země z hlediska našich koncertních cest nepatřila k tak

frekventovaným destinacím, setkali jsme se společně až v Praze. Za vlády

komunistického režimu bylo samozřejmé, ale na druhé straně pro našince

nepochopitelné, že se stal člověk těchto uměleckých hodnot osobou veskrze

odmítanou, nežádoucí a přímo nenáviděnou. Samozřejmě publikace, které by

pojednávaly a zdůrazňovaly kvality jeho osobnosti byly předem zapovězeny.

Práce je zpracována ve čtyřech kapitolách.

1. Životopis.

2. Pedagogická činnost Milana Vítka.

3. Absolventi houslové třídy Milana Vítka a rozhovory s nimi.

4. Mezinárodní houslové kurzy v Litomyšli.

Vytvoření této práce si moc vážím, neboť vznikla především na osobních

rozhovorech s prof. Vítkem a na upřímném vyznání jemu oddaných a vděčných

studentů, laureátů řady významných mezinárodních soutěží, vystupujících

s nejprestižnějšími světovými orchestry na proslulých světových podiích.

Doporučuji k obhajobě.

Hodnotím A.

Jiří Panocha.